
فرهنگــی در پی انتخابات زودهنــگام پیش رو، دلیلی بود 
برای پرســش از کســانی که سال هاســت در حــوزه تئاتر 
کار می کننــد و با بحران های آن آشــنایند؛ این پرســش 
کــه ابربحران های این حوزه را چه می دانند و چشــم انداز 

پیش رو را چگونه می بینند.

از میان برداشته شدن نگاه امنیتی موجود  �
لزوم از میان برداشــته شــدن نگاه امنیتی موجود به 
حــوزه فرهنگ وهنر ازجملــه تئاتر، نخســتین نکته ای 
است که مورد اشاره عباس جمالی، نمایشنامه نویس 
و کارگردان تئاتر قرار می گیرد. او با اشــاره به این نکته 
می افزاید: »این نگاه موجب گســتردگی بیش ازپیش و 
فزاینده سانســور شده است. در این شــرایط بزرگترین 
ضربــه را نمایشنامه نویســی ایــران و نمایشــنامه نویس 
ایرانی می خورد. به حدی که دیگر جرأت نوشــتن را در 
خود نمی یابد و کارگردان ایرانی به این نتیجه می رســد 
که راحت تر اســت اگر نمایشنامه ای ترجمه شده را روی 
صحنه ببرد. پس بازنگری در این وضعیت یکی از مسائل 
بســیار بااهمیت پیش روست. مســئله مهم دیگر اینکه 
تئاتر باید مانند سینما دارای سامانه ای شود و هر کسی 
کــه می خواهد در ایــن حوزه کار کند، ماننــد آن که در 
حوزه سینما کار می کند، بداند که باید پیشینه و سابقه  
مشخصی داشــته باشد و آن را به جایی ارائه دهد. تئاتر 
اکنون این گونه نیست و هر سالنی براساس سازوکار خود 
به گروه های نمایشــی نوبت اجرا می دهد. ضمن اینکه 
بــا احترام به اهالی تئاتر خصوصی، عملکرد بخشــی از 
سالن داران این حوزه، مشابه صاحبان تالارهای عروسی 
شده است. در این روند شما کافی است مبلغی پرداخت 
و ســالن را اجاره کنید تا بتوانید روی صحنه بروید. نبود 
چنین ســامانه ای موجب شــده است بخشــی از اهالی 
تئاتر که هنرهای نمایشــی را در دانشگاه ها آموخته اند، 
اگرچــه حرفه ای اند اما به دلیل نداشــتن ســرمایه لازم 
خواه ناخواه حذف شوند؛ درصورتی که دولت موظف به 
کمک به آن هاســت و باید براساس معیاری مشخص در 
ســامانه ای معین، یاری شان دهد تا بتوانند بدنه تئاتر را 
بسازند. در همین راستا باید تئاتر دانشجویی را جدی تر 
گرفت و سالن های تئاتر دانشگاهی را افزایش داد و طی 
فرآیندی مشخص زمینه ورود افراد را از تئاتر دانشگاهی 
به تئاتر حرفه ای فراهم کرد. این فرآیند هم اکنون وجود 
نــدارد و افراد بســته به میزان سرمایه شــان روی صحنه 

می روند.«    
او همچنین با اشــاره به »غیاب عدالت اقتصادی در 
تئاتــر« می گوید: »درواقع هیچ کمکی از ســمت دولت 
به تئاتر وجود ندارد و دولت پا پس کشــیده اســت. این 

درحالی است که کلید توسعه، حاصل نگاهی فرهنگی 
اســت. در وضعیــت موجود اما نه تنها شــاهد توســعه 
تئاتر نیستیم که بخشــی از بدنه آن نیز دیگر از توانایی 
اقتصادی ادامه مســیر برخوردار نیست. دولت در این 
زمینــه هیچ وظیفــه ای برای خود قائل نیســت و عقب 
کشــیده اســت. اگر دولتی واقعاً قصد حل این مسائل 
را داشــته باشــد، باید فــارغ از هرگونه نگاه سیاســی و 
جناحی، تیمــی متخصص را به عنوان مشــاور انتخاب 
کند تا اساســاً یک بار دیگر تئاتــر را برای دولت تعریف و 
آسیب شناسی کنند. مسئله دیگر در کنار این، تشکیل 
سندیکای مستقل تئاتر اســت. چیزی که با فقدان آن 
مواجه ایم و اگر بود، دولت می توانســت به واسطه وجود 
آن دوباره با مفهوم تئاتر آشــنا شــود. نکتــه آخر اینکه 
متاســفانه هیچ کدام از مدیــران دولتی مــا از رده های 
بــالا تــا میانی، نســبتی میان خــود با تئاتر احســاس 
نمی کنند و اساســاً به تماشــای آن نمی  نشینند. آن ها 
تئاتــر نمی بیننــد و یکــی از راهکارها این اســت که به 
تماشــای تئاتر بنشــینند چون تا پیــش از آن فهمی در 

این خصوص پیدا نخواهند کرد.«     

لزوم بازگشت حمایت مالی    �
کوروش سلیمانی، نمایشــنامه نویس و کارگردان تئاتر 
با بیان اینکه به عقیده او اولین موضوع مشــهود در حوزه 
تئاتــر، »لزوم حمایت از نمایش های روی صحنه« اســت، 
ادامــه می دهــد: »حمایتــی در قالــب کمک هزینه های 
پرداختــی از ســوی انجمــن هنرهــای نمایشــی که در 
ســال های اخیر نخست به حداقل رســید، سپس به طور 
کامــل از بین رفــت؛ درحالی کــه بســیاری از گروه های 
نمایشــی نیازمند حمایت مالی حتی به شــکل حداقلی 
هســتند. ضمن اینکه به نظر می رسد عمده بودجه تئاتر 
کشــور نیز باید در این مســیر هزینه شــود، نه در مســیر 
برگــزاری جشــنواره های متعدد. تجربه تئاتری ما نشــان 
می دهد برگزاری جشــنواره های متعدد فاقد تاثیرگذاری 
مملوسی اســت که اجراهای موفق روی صحنه بر جامعه 
و فرهنــگ آن می گذارند. این صحبــت من نافی برگزاری 
جشنواره ها نیســت اما به نظرم مهم ترین ویژگی حمایتی 
اداره کل هنرهــای نمایشــی بــا از ســر گرفتــن پرداخت 
کمک هزینــه به گروه هــای اجرایی بروز پیــدا می کند. از 
ســرگیری این امر موجب می شــود اضطــراب گروه های 
نمایشــی برای فروش جهت پرداخت اجاره تماشاخانه و 
دســتمزد گروه، کاهش یابد. درنتیجه به جای آن که برای 
فروش بیشــتر به هر کاری دســت بزنند، بــه فکر کیفیت 

کارشان خواهند بود.«  
نکته دیگری که او به آن اشــاره می کند و معتقد است 

 جکی چان با »افسانه« 
بر پرده می آید

گروه فیلــم بونا، یکی از اســتودیوهای برجســته 
ســینمای چیــن، در 12 ژوئیه آمــاده عرضه فیلم 
»افســانه« با بازی جکی چان اســت. »افســانه« 
به عنــوان دنباله ای 50 میلیــون دلاری برای فیلم 
اکشن »اسطوره« )2005( ساخته می شود که چان 
به عنوان بازیگر و استنلی تانگ در نقش کارگردان، 
در آن فیلم حضور داشتند. چان در فیلم »افسانه« 
نقش باستان شناسی را بازی می کند که یک مصنوع 
قدرتمند یشم را کشف می کند که او و دستیارش را 
به دوره ای پرآشوب در سلسله هان غربی )206 قبل 
از میلاد تا 220 میلادی( می فرســتد. »افسانه«، 
پس از فیلم های »داستان پلیس 3«، »سوپر پلیس« 
و »پیش تاز«، دهمین فیلمی است که در آن چان و 
تانگ با هم کار می کنند. در یک رویداد مطبوعاتی 
در طول جشــنواره بین المللی فیلم شانگهای این 
هفتــه، تهیه کنندگان این فیلم گفتنــد که یکی از 
ویژگی های برجسته فیلم، استفاده از فناوری هوش 
مصنوعی برای بازسازی نسخه 27 ساله چان است. 

حسام الدین سراج در ارکستر ملی
حسام الدین ســراج، خواننده موســیقی ایرانی در 
کنســرت ارکســتر ملی به نام »ماه مــن« به رهبری 
همایون رحیمیان حضور خواهد داشــت. کنسرت 
»ماه من« به رهبری همایون رحیمیان و خوانندگی 
حسام الدین سراج، 12 و 13 تیرماه در تالار وحدت 
روی صحنه می رود. ســراج گفت: »برای همکاری 
در ایــن اجرا از طرف بنیاد به من پیشــنهاد شــد و 
من هم پذیرفتم. طی صحبت هایی هم که داشتیم 
قطعات مــورد نظر برای اجــرا را انتخــاب کردیم«. 
سراج قطعات انتخابی را بسیار نوستالژیک خواند و 
گفت: »قطعاتی چون »شب عاشقان بیدل«، »نشان 
بی نشــان« و آثاری که آقای رحیمیان برای ارکستر 
ســاخته اند را روی صحنه اجرا می کنیم. بیشتر این 
قطعات از آلبوم »نگاه آسمانی« به آهنگسازی آقای 
رحیمیان انتخاب شده اند و باقی قطعات مثل »ماه 
من«، »حلقه گیسو« و »سیمین بری« از میان آثاری 
است که جدیدتر بوده و بیشتر شنیده شده است.« 

تامایو پری با حمله کوسه جان باخت
تامایو پری، بازیگر فیلم »دزدان دریایی کارائیب«، بر 
اثر حمله یک کوســه هنگام موج سواری در هاوایی 
جان خود را از دست داد. خدمات اورژانس هونولولو 
در یک کنفرانس مطبوعاتــی تایید کرد که این مرد 
49 ساله بعدازظهر یکشــنبه درگذشت. پری که در 
قسمت شــرقی اوآهو متولد شــد، بیش از یک دهه 
بود کــه به صورت حرفه ای موج ســواری می کرد. او 
همچنیــن نجات غریق نیــز بود، اما پــس از حمله 
کوســه، زمانی که توســط جت اســکی اورژانس به 
ساحل آورده شــد، امدادگران اعلام کردند که مرده 
است. پری در چهارمین قسمت از سری فیلم های 
»دزدان دریایی کارائیب« یعنی فیلم »دزدان دریایی 
کارائیب: ســوار بر امواج ناشــناخته« که در ســال 
2011 اکران شد، در کنار جانی دپ )جک اسپارو(، 
جفری راش )کاپیتان هکتور باربوسا( و پنه لوپه کروز 
)آنجلیکا( و سایر بازیگران مطرح این فیلم در نقش 

دزدی دریایی بازی کرد.
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گروه فرهنگ: چند ســال اخیــر را می  توان روزگار بــه کما رفتن فرهنگ، هنر و اندیشــه 
ایران دانســت. تراکم بحران هایی که از ۱۳۹۸ به این سو در جامعه جمع شده بود، همه 
ساحات فرهنگ را در شوک فرو برده بود. انتخاب رئیس جمهور فقید و بعدتر اعتراضات 
ســال ۱۴۰۱ بخش زیادی از عاملان فرهنگ را نه با این پرســش که چه کنند، بلکه با این 
مســئله مواجه کرد که اساســاً باید کاری کنند یا نه و همین یک دوراهی همیشــگی در 
تاریخ ما به وجود آورد؛ دوراهی ای که تهش هرچه باشد، هرگز بهبود وضعیت فرهنگ و 
اندیشه نبوده است. به مناسبت انتخابات زودرس در سلسله مطالبی در گروه فرهنگ 

سعی می کنیم نگاهی به این مسئله و این دوران داشته باشیم.

خبرنگار گروه فرهنگ
نرگس کیانی

خبرسازان

ابربحران تئاتر؛ مدیریت تئاتر
بازخوانی مشکلات تشدیدشده صحنه نمایش رسمی در سال های اخیر  

اهالــی تئاتر همچون دیگــر اهالی حــوزه فرهنگ وهنر، 
هنــوز تمام وکمال از پــس چالش هایی کــه در پی دوران 
شــیوع کرونا گریبان شــان را گرفته بود رها نشــده بودند 
که بــا انتخابات ریاســت جمهوری ســال 1400 شــاهد 
تغییر در ســاختار مدیریت فرهنگی شــدند. آن ها اگرچه 
می کوشــیدند کماکان و به روال ســابق به کار خود ادامه 
دهند اما بعد از شــهریورماه 1401 بــه ناگهان وضعیتی 
تــازه  را تجربه کردند. اجراهای روی صحنه متوقف شــد و 
بســیاری از نمایش های در حال تولیــد و تمرین، تعطیل 
شــدند یا به حالت تعلیق درآمدند. بسیاری از کارگردانان 
تئاتر که در برنامه از قبل تعیین شده سالن ها قرار داشتند 
از اجراهای خود انصراف دادند. تئاتر برای مدتی تعطیل 
شــد. در ایــن فاصله جشــنواره تئاتــر فجر برگزار شــد و 
ضعیف ترین دوره خود را در غیاب فعالان صاحب ســبک 
تئاتر پشت سرگذاشــت. با گذر زمان و بازگشت بخشی از 
اهالی تئاتر به صحنه و غیاب بخشــی دیگر، خبرهایی که 
از گوشه و کنار در مورد گسترش تئاتر غیررسمی به گوش 
می رســید بیشتر شــد و عده ای از تئاتری ها دیگر خود را 
ملزم به دریافت مجوز از شــورای نظارت و ارزشیابی برای 
اجرا ندانســتند. پس از این اتفــاق، دریافت مجوز ظاهراً 
بیش ازپیــش به یکی از بزرگ ترین مشــکلات اهالی تئاتر 
تبدیل شــد. مشــکلات دیگر ازقبیل غلبه نگاه اقتصادی 
و بنگاه دارانه بر تئاتر، کاهش و ســپس قطع کمک هزینه  
انجمــن هنرهای نمایشــی بــه گروه ها برای اجــرا، نبود 
معیاری برای ســنجش کیفیت و امکان روی صحنه رفتن 
در تئاتر خصوصی به صرف داشــتن ســرمایه و... هم که 
پیــش از این بــود. تغییــر احتمالی در ســاختار مدیریت 
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گزارش 
تئاتر

عباس جمالی:
امروزه هر سالنی 
براساس سازوکار 
خود به گروه های 

نمایشی نوبت اجرا 
می دهد. عملکرد 

بخشی از سالن داران 
تئاتر خصوصی مشابه 

صاحبان تالارهای 
عروسی شده است. 

در این روند شما کافی 
است مبلغی پرداخت و 
سالن را اجاره کنید تا 

بتوانید روی صحنه بروید
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